報道機関 各位

件名：山口祇園祭を前に中学２年生が浴衣の着付けを学ぶ

山口大学教育学部附属山口中学校では、２年生の家庭科授業の一環として、浴衣の着装体験を行い、

和服と洋服の構成や着方の違いに気づいたり、衣文化に関心を寄せたりする学習を行っています。

この授業の一環として、「山口の街並みを着物で歩こう会」より講師４名をお招きして、下記の通

り出前授業の計画をいたしました。

つきましては、当日の取材及び報道等について、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時  ７月１１日（火） １，２時間目（  ８：４０～１０：３０） ２年Ｃ組

                ３，４時間目（１０：４０～１２：３０） ２年 B 組

       ７月１２日（水） １，２時間目（  ８：４０～１０：３０） ２年 D 組

                ３，４時間目（１０：４０～１２：３０） ２年 A 組

２ 場 所  山口大学教育学部附属山口中学校 ３階 多目的ホール

３ 対 象  ２年生

４ 講 師  「山口の街並みを着物で歩こう会」（近江屋）より講師を４名派遣していただく。

５ 内 容  各学級男女３５名が、浴衣の着付け方について指導を受け、全員が試着して集合写

真を撮影します。

●この件に関する詳細は下記までお問い合わせ

ください。

＜担当＞

山口大学教育学部附属山口中学校 教諭 河原咲子

TEL：083-922-2824（学校代表）

e-mail：

<s.kawa@yamaguchi-u.ac.jp>（河原咲子個人アドレス）

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部

総務課広報室

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL 083-933-5007

 FAX 083-933-5013

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

【2023 年 7 月 7日】

送付枚数 本票含め 1枚

報道機関 各位

件名：中学３年生が種田山頭火の俳句自由律を学ぶ

山口大学教育学部附属山口中学校では、３年生が７月より国語科にて俳句の学習を行っています。

この授業の一環として、本県出身の俳人である種田山頭火について学習し、自由律のことばの世界

やその生涯等を深く学ばせる機会にしたいと考え、下記の通り出前授業の計画をいたしました。

当日は、防府市の山頭火ふるさと館所属学芸員 髙張優子 様が講師として来校され、下記の日程で

授業をされます。

つきましては、当日の取材及び報道等について、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時  ７月１９日（水） ２時間目（  ９：４０～１０：３０）３年Ａ組・Ｂ組

３時間目（１０：４０～１１：３０）３年Ｃ組・Ｄ組

２ 場 所    山口大学教育学部附属山口中学校 ３階 多目的ホール

３ 対 象  ３年生（１３６名）

４ 講 師  山頭火ふるさと館所属学芸員 髙張優子 様

５ 内 容  ・種田山頭火の生涯と俳句

      ・自由律のことばの世界

●この件に関する詳細は下記までお問い合わせ

ください。

＜担当＞

山口大学教育学部附属山口中学校 教諭 舛田 健太郎

TEL：083-922-2824（学校代表）

083-922-2926（国語科研究室直通）

e-mail：masuda518@yamaguchi-u.ac.jp（個人アドレス）

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部

総務課広報室

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL 083-933-5007

 FAX 083-933-5013

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

【2023 年 7 月 7日】

送付枚数 本票含め 1枚

	【プレスリリース】附属山口中で浴衣着付け出前授業
	【プレスリリース】附属山口中で山頭火出前授業